برگزیده شد،<sup>۱</sup> با استفاده از اختیاراتی که از کمیته امور خاوری گرفته بود مذاکرات سیاسی خود را با وثوق الدوله نخست‌وزیر ایران که با حمایت انگلستان روی کار آمده بود آغاز کرد (احمد شاه درست يك سال قبل از امضای قرارداد یعنی در ۱۵ مرداد ۱۲۹۷ ش برابر هفتم اوت ۱۹۱۸ بنا به تمایل انگلستان بطور غیر متعارف صمصام السلطنه بختیاری نخست‌وزیر وقت را به بهانه «صدور تصویب‌نامه‌های مضر به حال مملکت»<sup>۲</sup> برکنار نمود و وثوق الدوله را به این سمت برگزید که در ازای این خدمت سرچارلز مارلینگ وزیر مختار وقت انگلیس به نزد شاه رفت و محرمانه اعلام

شوروی که اسباب نگرانی دولت انگلیس شده بود و تهدید آن دولت مبنی بر قطع مساعده پرداختی به بهانه این که مدت چهار ماه تعیین شده منقضی گردیده، همه مشکلاتی بود که مشیرالدوله را مجبور به استعفا کرد.

با کناره گیری مشیرالدوله، فتح الله خان اکبر (سپهدار رشتی) که مورد قبول وزارت خارجه انگلستان بود در چهارم آبان ۱۲۹۹ برابر ۲۷ اکتبر ۱۹۲۰ به فرمان شاه تشکیل کابینه را عهده دار گردید و سید ضیاءالدین طباطبایی مدیر روزنامه رعد یکی از عمال سرشناس امپریالیسم انگلیس و رئیس کمیته زرگنده<sup>۲۲</sup> (که عده ای از رجال آنگلو فیل را تحت پوشش داشت) رابط میان رئیس دولت و سفارت انگلیس بود.

نخستین کاری که سپهدار پیش از تعیین وزرا و

ضد شوروی در ایران با حضور فرماندهان و افسران روسی که ممکن بود تحت تأثیر شرایط تازه در سرزمین آنها قرار گیرند به مخاطره می‌افتاد، لازم می‌آمد که همه افسران روسی از کار برکنار شوند.

وظیفه دیگر سپهدار، سعی در افتتاح فوری مجلس و تعیین تکلیف قرار داد بود زیرا لرد کرزن در تلگراف مورخه ۵ نوامبر ۱۳/۱۹۲۰ آبان ۱۲۹۹ خود به نورمن بدون آنکه دیگر درباره تشکیل مجلس بی‌تابی نماید به دولت سپهدار يك ماه فرصت داده بود که تکلیف قرار داد را «نفیاً یا اثباتاً»<sup>۲۴</sup> روشن سازد و سپهدار در انجام چنین دستوری مصرانه می‌کوشید و به صراحت می‌گفت: «من مجلس را باز می‌کنم با هر و کیلی که باشد و به هر صورت که انتخاب شده باشد بی آنکه گوش به اعتراضی بدهم چون بیش از این نمی‌شود کار را بلا تکلیف گذارد.»<sup>۲۵</sup>